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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se na začátku zabývá životem německé filosofky židovského

původu Edity Steinové, zmiňuje zejména důležité mezníky jejího života, jako je

např. konverze ke katolicismu, práce učitelky či pronásledování Židů v nacistickém

Německu a její postoj k této problematice. Líčí pojetí člověka ve filosofii Steinové,

poukazuje na rozdíly mezi species muž a species žena a vyvozuje z toho spíše mužská a

spíše ženská povolání. Povoláním se přitom rozumí povolání bohem k nějaké činnosti

prostřednictvím talentu a nadání. Význam slova „povolání“ jako zaměstnání, placené

práce, je až významem sekundárním.

Hlavním tématem je pak výchova a vzdělávání ženy. Práce především zodpovídá otázky,

k čemu má být žena vychovávána a vzdělávána vzhledem ke své přirozenosti i

individualitě a jakou roli ve výchově hraje náboženství. V této části se také vrací k (téměř)

čistě ženským povoláním, jako je matka a učitelka. Nakonec se také zabývá otázkou stavu

školství a postavení ženy v současnosti Steinové, a to celé zasazuje do kontextu aktuální

problematiky dívčí výchovy a vzdělávání.

Práce staví zejména na souboru přednášek „Žena. Otázky a reflexe“ s tematikou ženství,

rozdílů mezi mužem a ženou a povoláním, přičemž jsou informace doplňovány i z dalších

primárních i sekundárních pramenů.
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ABSTRACT

At the beginning, this bachelor’s thesis deals with the life of the German philosopher of

Jewish origin, Edith Stein. The work mentions mainly the most important milestones of her

life such as her conversion to Catholicism, work as a teacher, or persecution of Jews in

Nazi Germany together with her stand on this matter. It depicts the concept of a human

being in Stein’s philosophy, shows the differences between a species man and a species

woman. Based on this conception, the thesis infers the vocations of women and the

vocations of men. The vocation means the vocation of God for some activity through talent

and gift. The meaning of the word “vocation” as a vocation, a paid job, is a secondary

sense.

The main topic is the upbringing and education of women. The work primarily answers the

question of how women should be brought up and educated regarding their nature and

individuality and what role religion plays in education. In this part, it comes back to mainly

female vocations such as mother or teacher. Finally, it also deals with the issue of the

situation of education and the position of women during Stein’s lifetime. All this is put in

the context of current issues of women’s upbringing and education.

The work builds mainly on a set of lectures “Woman. Questions and Reflections” on the

topic of femininity, differences between men and women and vocations, while the thesis is

supplemented from other primary and secondary sources.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu zabývat pojetím výchovy a vzdělávání ženy ve filosofii

Edity Steinové, významné fenomenoložky počátku dvacátého století a členky řádu bosých

karmelitek. Tato žena mě zaujala především svým přístupem k životu a svou obrovskou

pokorou, která se projevila zejména v době deportace do koncentračního tábora. Když jsem

se dozvěděla, že v roce 1933 neváhala a napsala dopis samotnému papeži Piu XI. o stavu

německé společnosti a žádala ho o vyjádření k situaci, pochopila jsem, že šlo skutečně o

výjimečnou ženu.

Publikací o samotné Steinové mimo Karmelitánské nakladatelství mnoho nevyšlo. Jako

nejpropracovanější se mi jeví kniha „Edita Steinová jako žena modlitby“ od Joanne

Mosleyové, ze které také budu vycházet. Kompletaci rukopisů Steinové a jejich vydávání

se věnuje Karmel při kostelu St. Maria vom Frieden v Kolíně nad Rýnem – na jejich

webových stránkách jsou pak dostupná všechna německá díla, která se jim podařilo dát

dohromady. Jejich překlady se u nás zabývá Nadační fond Edity Steinové, který vydal

mimo jiné dílo „Žena. Otázky a reflexe“. Jde o soubor veškerých přednášek Edity Steinové

na téma ženství, a pro mou práci se tak stane stěžejním.

Na začátku bych ráda nastínila život Edity Steinové a charakter doby, ve které žila.

Zmíním nejdůležitější momenty, které ovlivnily její smýšlení, i ty, ve kterých se projevil

její pevný charakter. Následně se budu věnovat jejímu pojetí člověka – pokud chci zjistit,

jaké rozdíly vidí Steinová mezi mužem a ženou, považuji za nutné podívat se nejprve na

to, jak pojímá člověka jako takového. Od pojetí člověka přejdu k rozdílům mezi mužem a

ženou a navážu právě vzděláváním a výchovou ženy.

Ústřední otázkou, na kterou by tato práce měla přinést odpověď, je, jak a hlavně proč má

být žena vychovávána tak, jak navrhuje Steinová. Celou výchovu a vzdělávání ženy bych

tedy ráda zasadila do kontextu doby a poukázala na momenty, které Steinovou v jejím

smýšlení ovlivnily. Jedněmi z momentů byla její na čtyřikrát nevydařená habilitace,

konverze ke katolictví a velice důvěrný vztah s Bohem a jistě ji ovlivnila i její několikaletá

práce na místě učitelky v dívčích školách.

V závěru bych také ráda nastínila, jak si Steinová představovala výchovu a vzdělání žen

napříč všemi stupni vzdělávání, od základních po vysoké školy.
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1 Rodinné zázemí a judaismus

Edita Steinová se narodila 12. října 1891 ve Wroclavi do velice zbožné židovské rodiny.
1

Narodila se jako poslední jedenácté dítě – celá její rodina byla velice početná, jenom tet a

strýců měla přes třicet.
2
Její otec Siegfried Stein zemřel, když byly Editě 2 roky, a hlavou

rodiny se stala její matka Augusta Steinová. Augusta převzala do svých rukou výchovu

dětí, péči o ně i jejich hmotné zajištění – ujala se řízení celkem prosperujícího rodinného

dřevařského podniku, o který se do té doby staral její muž.

Po smrti Editina otce na Augustě zůstala i výchova dětí k náboženství, vštěpování hodnot a

tradic. Rodina Steinů byla rodinou, v níž se přísně dodržovaly náboženské zvyky a

předpisy a slavily se všechny svátky (Pesach, Jom kipur aj.). Po smrti otce převzali četbu

náboženských textů Editini starší bratři, kteří však svou roli v rodině moc vážně nebrali.

V tu chvíli uvědomělá Edita poznala, že není potřeba tolik prožívat četbu náboženských

textů a pomalu se začala judaismu odcizovat.

„Denní chléb“ v podobě ortodoxního judaismu byl pro Editu spíše překážkou než pomocí –

jako kdyby se jí zabouchly dveře před nosem ještě dřív, než se setkala s pravdou a realitou

tváří v tvář. Sama sice později uznala, že jí judaismus dal pevný morální základ, ale větším

přínosem pro ni nebyl. V patnácti letech dospěla dokonce do stádia, kdy se stala ateistkou

a záměrně a vědomě se přestala modlit.
3

U rodiny zůstala bydlet i v době, kdy konvertovala ke katolicismu. Soužití ale nebylo

jednoduché, Edita se dokonce obávala vydědění a zavrhnutí, neboť Žid, který opustí

židovskou víru, už není Židem. Přesto pro svou matku zůstala milovanou dcerou, i když jí

každé ráno před snídaní působila muka, když opouštěla dům a šla do kostela. Činila tak

nevědomky a zcela nezáměrně, domnívala se totiž, že její matka tiché cvaknutí dveří

neslyší. Tato situace pro ni byla neskutečně těžká – toužila po novém a v hlavě neměla

1
Chronologie života sv. Terezie Benedikta od Kříže (1891 – 1942), Bosé karmelitky - Karmel sv.

Josefa [online]. Bosé karmelitky - Karmel sv. Josefa [cit. 2020-02-21]. Dostupné z:

https://bosekarmelitky.cz/sv-t-benedikta-od-krize/chronologie-zivota/.

2
MOSLEYOVÁ, Joanne. Edita Steinová jako žena modlitby. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství,

2011, s. 13.

3
Tamtéž, s. 13-14.

https://bosekarmelitky.cz/sv-t-benedikta-od-krize/chronologie-zivota/
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nic jiného, ale žila obklopena starým. Toto rozhodně nemohlo být příjemné prostředí k

(novému) životu.
4

2 Vzdělání

Když se rozhodovalo, na kterou vysokou školu Edita a její starší sestra Erna půjdou,

hledělo se zejména na to, aby pak měly povolání, které jim zajistí skvělou budoucnost. Své

si k rozhodování řekli i vzdálenější příbuzní (zejména strýcové) a bylo rozhodnuto – obě

půjdou studovat medicínu. Byť Erna milovala jazyky, dala na radu rodiny. Jen Edita si


[…]


žen v pozicích učitelek a vychovatelek relativně velké, ovšem ještě koncem 19. století byly

tyto funkce obsazeny spíše muži.
135

Neznamená to však, že by dívka neměla přijít do styku

s muži – i jejich působení je důležité, stejně tak jako je v rodině důležitá role otce.

Povolání matky a manželky není pro každou ženu… Jiným úkolem, ke kterému může být

povolána, je panenský život zasvěcený Bohu (a to nejen v klášteře). Pro tyto ženy jsou

nejvhodnější klášterní školy, ovšem právě zde narážíme na problém: dívky jsou do těchto

škol a internátů posílány čím dál tím méně. Pokud se však v dívce probudí porozumění pro

ideál panenství, je potřeba ji v tom podpořit a nenechávat ji vzdělávat v „proudu mateřství

a manželství“. Jedině tak může jít po té pro sebe správné cestě.
136

Nikdo však předem neví, k čemu je která dívka povolána. Proto je potřeba vychovávat ji

od počátku tak, aby byla schopna obojího. Koneckonců každá žena v sobě potřebuje oba

dva ideály – ideál mateřství (maternitas) i panenství (virginitas). Pomocí ideálu virginitas

může plnit služebnou lásku i jako matka a manželka. Na druhou stranu je služebná láska

podstatou ideálu maternitas, takže i žena, která zasvětí svůj život panenství a Kristu, si

v sobě musí uchovat duchovní mateřství.
137

Tato výchova k obojímu (společně s osvojením

si čtení a počtů) je jedinou zmínkou o základním vzdělávání dívek. Zbytek se zřejmě

nachází v nenalezených rukopisech.

S jistotou můžeme říci, že Steinová podporovala dívčí školy, ať už měly ženy vychovávat

jakýmkoli směrem. Jistě v nich měl být zastoupen prvek mateřství i otcovství (tedy

vychovatelé a učitelé měli být muži i ženy) a školy by měly být spíše rodinného typu.
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Závěr

Ve své práci jsem se pokusila přiblížit pohled na výchovu a vzdělávání ženy v pojetí

německé filosofky Edity Steinové. Na začátku jsem popsala její život a mimo jiné i její

konverzi ke katolicismu, který se pro ni stal v pojetí výchovy stěžejní.

Vysvětlila jsem, jak Steinová pojímá člověka jako takového. Vidí ho jako jednotu čtyř

„rovin“ života – materie (jako těla), živé bytosti (jako žijícího organismu), duševní bytosti

(na základě čehož jsme schopni vědomě jednat) a duchovní osoby. Bytí duchovní osobou

je pak to, co nás odlišuje od zvířat, jsme schopni se rozumově vztahovat ke světu, žít ve

společnosti a pátrat po tom, co nás přesahuje.

Edita Steinová je také přesvědčena, že je člověk jakožto dílo Boží stvořen jako species

muž a species žena. Na základě toho mezi mužem a ženou existují podstatné rozdíly, které

se týkají nejen fyzického těla a jeho fungování, ale i vztahu ke světu, k citům, práci,

celistvosti… Muž je zaměřen spíše věcně, žena pak dbá spíše na celistvost.

V návaznosti na stvoření člověka Bohem Steinová vyvozuje přirozenost pro obě pohlaví.

Nestaví muže nad ženu, tyto dva „species“ si nejsou nijak nadřazeni, ani podřazeni, ale ani

rovni. Žena je muži „podřízena“ v momentě, kdy jde o řízení rodiny – muž má být hlavou

„živého organismu“, jak Steinová nazývá rodinu, a žena mu má být pomocnicí. Naopak ve

výchově potomků a péči o domácnost má mít hlavní slovo žena – a zde je jí muž

pomocníkem. Muž a žena se mají tedy doplňovat v tom, co jim chybí, aby mohli dokonale

rozvinout přirozenost „svého povolání“ být mužem, či ženou.

Na základě toho určuje „spíše ženská“ a „spíše mužská“ povolání, přičemž povoláním

rozumí skutečné boží povolání k výkonu činnosti prostřednictvím talentů a nadání.

K tomuto povolání by měla být žena vedena jednak rodinou a jednak školou.

Pokusila jsem se popsat, jak a k čemu by teoreticky měla být žena vzdělávána a

vychovávána. K tomu, jak by tato výchova měla vypadat v praxi, se bohužel nedochovaly

rukopisy Steinové. Víme jistě, že se k problematice vyjádřila, neboť byly nalezeny osnovy

k jejím přednáškám na toto téma, ovšem rukopisy se nalézt nepodařilo. Jisté však je, že

Steinová velmi prosazovala dívčí školy, ve kterých by se mělo pečovat o vztah k Bohu a

podporovat ženskou přirozenost, ale zároveň rozvíjet individualitu každé dívky.
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V průběhu psaní práce mě napadlo, jak moc byla Steinová ovlivněna ve své filosofii tím,

co sama zažila a jaká sama byla. Ve dvou letech jí zemřel otec, sama tedy poznala spíše

roli matky, byť povinnosti po otci přebrali její bratři. Byla Židovkou, později konvertovala

ke katolicismu a středem její pozornosti se stala modlitba a vztah s Bohem. Ačkoli sama

neměla děti, ke svým neteřím a synovcům se chovala jako jejich matka. Mateřskost z ní

byla cítit i jako z učitelky v dívčích školách. Svědectví jsou o tom podána v publikaci

Karmelitánského nakladatelství Vzpomínky na Editu Steinovou. Bojovala za prosazení

volebního práva pro ženy, dokonce neváhala a v roce 1933 napsala papeži dopis, ve kterém

ho informovala o stavu německé společnosti.

Jednoznačnou odpověď na tuto otázku nemám – stojí však za zamyšlení, zda byl její

pohled na ženství natolik ovlivněn její přirozeností, či se ona sama skutečně přiblížila

onomu „ideálu“…
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