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Průběh obhajoby: Studentka stručně předvedla intence své práce. Zabývala se
fenoménem ženství ve filosofii Edith Steinové.
Vedoucí práce ocenil především využití dosud nepřeložených
německých textů Edith Steinové. Jak je pojetí ženství u Steinové
zasazeno ve filosofické tradici a v čem tuto tradici naopak
překračuje? Oponentka práce vytkla jistou absenci kritického
nadhledu vůči myšlení Edith Steinové. Na druhou stranu ale ocenila
propojení biografie a myšlení. Její otázka: formulujte základní rozdíl
species ženství a mužství u E. Steinové a z jakých pramenů čerpala?

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Věra Jirásková, Ph.D. ............................

Mgr. David Rybák, Ph.D. ............................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 223282 - Tereza Černá

http://www.tcpdf.org